Projeto de resolução - rz5nl450

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rz5nl450
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/05/2025
Projeto de resolução nº 326/2025
Protocolo nº 5442/2025
Processo nº 1600/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  Ilustríssimo  Senhor  Capitão  Emerson
Rogério  de  Oliveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Excelentíssimo Senhor Capitão Emerson
Rogério de Oliveira.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Capitão Emerson Rogério de Oliveira nasceu em 27 de agosto de 1944, na cidade de São Joaquim/SC.

Formou-se Sargento de Engenharia em 1963 pela Escola de Sargento das Armas EsSA (três Corações, MG)
e no início de 1964 apresentou-se no 3° Batalhão Rodoviário (3°BRv), em Vacaria/RS.

Após sua apresentação eclodiu a Revolução de 1964, na qual o Sargento Emerson participou intensamente
em vista da posição adotada pela Unidade naqueles acontecimentos. Acompanhou o 3° Batalhão Ferroviário
(3°BFv) quando a Organização Militar (OM), agora sob a designação do 9° Batalhão de Engenharia de
Construções (9° BEC), foi transferida para Cuiabá.

Depois de pagar seu tributo à conquista da Amazônia o Sargento Emerson foi movimentado para o 5°
Batalhão de Engenharia de Combate (5°BECmb), em Porto União e posteriormente para o Comando Militar
do Sul (CMS), em Porto Alegre. Já oficial, o Tenente Emerson voltou a Cuiabá para exercer a função de
auxiliar do Estado-Maior Pessoal do General Arlênio Souza da Costa, nomeado Comandante da 13° Brigada
de Infantaria Motorizada (13° Bda Inf Mtz). Cumprida essa missão retornou ao CMS, onde passou para a
reserva, em 1994.

O Capitão Emerson fez, em 1967, seu Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS) na própria EsSA.

1

Projeto de resolução - rz5nl450

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Na década de 1980, especializou-se em relações públicas no Centro de Estudos do Pessoal (CEP) e
segurança de informações na Escola Nacional de Informações (EsNI). Concluiu os cursos de Letras
(licenciatura plena) e Ciências na Faculdade de União da Vitória e o estágio de Informática do SENAC de
Porto Alegre (RS).

Estudioso e homem afeito às letras, tem assinado muitos artigos e crônicas, publicados em jornais e revistas.
É autor de diversos livros, entre eles “Pote de Barro” (1979), “Peregrino do Universo” (2000) e “Trincheiras
Abertas” (2007). Exerceu o magistério e colaborou em atividades comunitárias – diretoria do Grêmio Geraldo
Santana.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2